K

VOS

1. Ut denique recuperaret amissam, &c.) Lambinus *διστριψαν* suam hec jactat, emendando, aut ut digne, sed eam sane nullus admiserim.

2. *Succincto defringendo.*) Videatur Turnebus lib. Adversar. XXI. cap. 14. nec ponebitur.

3. *Quam attentionem deferri.*) Memmi membri item Pal. nonus, intratatu, chartaceous ad iurium, quod & in Palat. test. quart. Sept. nam pr. iec. atrium, oct. atraflatum, quod & ad oram quart. Pith. atrium. euit. prima, quoniam iuste ac iurium deferri.

4. *Consecutionis autem das prima questionum genera, &c.*) Memmi membr. duos conservanda, de quo amplius quærendum. nam Pal. pr. habet ferre duo criminis. scilicet criminis.

5. *Partita ac distributa,*) Pall. priores & Gallicani duo, tribus solum retincent.

6. *Qui audiant, natura & genere, &c.*) Gulielmus attentandum putabat binis Gallicanis, natura & genere, & id certe etiam in Pal. pr. ac fecit nihil mutarum.

1. Script.

vos differendi traducendos putavit. Quare non est paucorum libellorum hoc munus, ut ii, qui scriperunt de dicendatione, arbitrii sunt, neque Tusculani, atque hujus ambulationis antemeridianæ, aut nostræ pomeridianæ festiæ. Non enim solum acienda nobis, neque precunda lingua est, sed onerandum, comprehendendumque peritus maximarum rerum, & plurimarum suavitatem, copia, varietate. Nostra est enim (ut modò nos oratores sumus, si in civium disceptationibus, si in periculis, si in deliberationibus publicis adhibendi auctores & principes sumus) nostra est, inquam, omnis ista prudentia, doctrinæque possessio, in quam homines, quasi caducam, atque vacuam, abundantes otio, nobis occupatis, involaverunt, atque etiam aut irridentes oratorem, ut ille in Gorgia Socrates, cavitantur, aut aliquid de oratoris arte paucis præcipiunt libellis, eosque rhetoricos inscribunt, quasi non illa sint propria rhetorum, quæ ab iisdem de justitia, de officio, de civitatis instituendis, & regendis, de omni vivendi, denique etiam de nature ratione dicuntur. Quæ quoniā jam aliunde non possumus, sumenda sunt nobis ab iis ipsis, à quibus explicati sumus, dum modò illa ad hanc civilem scientiam, quo pertinent, & quam intuentur, transferamus: neque (ut ante dixi) omnem terram in his discendis rebus atram, sed cum fonte viderimus, quos nisi qui celeriter cognorit, nunquam cognoscet omnino tum, quocumque opus erit, ex iis tantum, quantum res petet, hauriemus. Nam neque tam est acris acies in naturis hominum, & ingenii, ut res tantas quisquam, nisi monstratas, possit videre: neque tanta tamen in rebus obsecratus, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modò asperserit. In hoc igitur tanto tamque immenso campo, cùm liceat oratori vagari liberè, atque, ubincunque confiterit, confidere in suo, facile suppeditat omnis apparatus, ornatusque dicendi. RERVM cuim copia verborum copiam gignit: & si est honestas in rebus ipsis, de quibus dicitur, existit ex rei natura: quidam splendor in verbis, sit modò is, qui dicer, aut scribet, institutus liberaliter educatione, doctrinæque puerili, & flagret studio, & à natura adjætetur, & in universorum generum infinitis disceptationibus exercitatus: ornatusque scriptores, oratoresque ad cognoscendum, imitandumque cognorit: n̄ ille haud sanè quemadmodum verba fruat, & illuminet, à magistris itis requiret, ita facilè in rerum abundantia ad orationis ornamenta si ne duce, natura ipsa, si modò est exercitata, labetur. (u) Hic Catulus. Dii immortales, inquit, quantum rerum varietatem, quantam vim, quantam copiam, Crassus complexus es, quantisque ex angustiis oratorem educere ausus es, & in majorum suorum regno collocare! Namque illos veteres doctores, auroresque dicendi nullum genus disputationis à se alienum putas accepimus, semperque esse in omni orationis ratione versatos, ex quibus Eleus Hippias, cum Olympiam venierit, maxima illa quinquennali celebratudo, gloriatus est, cuncta p̄nē audiente Gracia, NUMINIBVS TEMPORIBVS illa in arte rerum omnium, quod ipse nesciret: nec solum has artes, quibus liberales doctrinæ, atque ingenuo continentur, geometriam, musicam, litterarum cognitionem, & poëtarum, atque illa, quæ de naturis rerum, quæ de hominum morib⁹, & quæ de rebus publicis dicentur: sed annum, quem habet, pallium, quæ amictus, & foccos, quibus induitus esset, se sua manu confeccis. Scilicet nimis hic quidem est progressus, sed ex eo ipso est

conjectura facilis, quantum sibi illi ipsi oratores de præclarissimis artibus appetieunt, qui ne fardidores quidem repudiarint. Quid de Prodico Chio? quid de Thrasymacho Chalcedonio, de Protagora Abderita loquar? quorum unusquisque plurimum temporibus illis, etiam de natura rerum & differunt, & scripsit. Ipse ille Leontinus Gorgias, quo Patrono (ut Plato voluit) philosopho succubuit orator, qui aut non est vicitus umquam à Socrate, neque sermo ille Platonis verus est: aut, si est vicitus, eloquentior videlicet fuit, & difterior Socrates, & ut tu appellas, copiosior, & melior orator. sed hic in illo ipso Platonis libro, de omni re, quæcumque in disceptationem, questionemque vocaretur, se copiosissime dictum est profiteretur: isque principes ex omnibus auctoribus est in conventu positi, qua de te quisque vellet audire: cui tantus honor habitus est à Gracia, foli ut ex omnibus Dolphis non inaurata statua, sed aurea statueretur. Atque iij, quos nominavi, multique præterea summi dicendi doctores uno tempore fuerunt: ex quibus intelligi potest, ita se rem habere, ut tu, Crassus, dicas: oratorisque nomen apud antiquos in Gracia maiore quadam vel copia, vel gloria floruisse. Quo quidem magis dubito, tibine plus laudis, an Gracis vituperationis esse tribuendum statuam: cùm tu in alia lingua, & ac moribus natus, occupatissima in civitate, vel privatorum negotiis p̄nē omnibus, vel orbis terra procuratione, ac summi imperii gubernatione districcus, tantam vim rerum, cognitionemque comprehendens, eamque omnem cum ejus, qui consilio, & oratione in civitate valeat, scientia, atque exercitatione sociaris: illi nati in litteris, ardentesque his studiis, otio vero diffuentes, non modò nihil acquirerint, sed ne relictum quidem, & traditum, & suum conservaverint. (x) Tum Crassus, Non in hac, inquit, una Catule, re, sed in aliis etiam pluribus, distributione partium, ac separatione magnitudines sunt attinum divinitus. An tu existimas, cum esset Hippocrates ille Cous, fuissetum alios medicos, qui morbis, alios, qui vulneribus, & aliis, qui oculis mederentur: num geometri m. Euclide, aut Archimedē, num musicam Damone, aut Aristophane, num ipsas litteras Aristophane, aut Calimachus tractante, tam disceptias fuisset, ut nemo genus universum complectetur, atque ut alius alio in sibi partern, in qua elaboraret, seponeret? Evidem s̄pē hoc audiri de patre, & de locero meo, nostros quoque homines, qui excellere sapientia gloria vellent, omnes, quæ quidem tum hac civitas nosset, solitos esse complecti. Meminerant illi Sex, Aelium, M. vero Manilius nos etiam vidimus transuersam ambulantem furo: quod erat insigne eum, qui id faceret, sacre civibus omnibus cor sibi sui copiam: ad quos olim & ita ambulanteis, & in solo sedenteis domi sic adibatur, non solum ut de jure civili ad eos, verum etiam de filia collocanda, de fundo extendo, de agro colendo, de omni denique aut officio, aut negotio referetur. Hac fuit P. Crassus illius veteris, hac Ti. Coruncani, hac proavi, generi mei, Scipionis, prudentissimi hominis, sapientis, qui omnes pontifices maximis fuerunt, ut ad eos de omnibus divinis, atque humanis, & us referretur: indenique in senatu, & apud populum, & in causis amicorum, & domi & militiæ confilium sicut fidem q̄ præstabant. Quid enim M. Catoni, præter hanc postissimam doctrinam transmarinam, atque adventitiam, det. t. & num, quia jus civile dicitur, causas non dicebat? aut quia poterat dicere, iuris scientiam neglegit.

3. Scriptores oratoresque ad cognoscendum imitandumque cognovit.) Pall. Pith. Memm. memebit. Scriptores oratoresque exquisitissimis imitandisque delegit; & sic quoque fere secundus. Videaturque patius vulgatio.

3. Quæ de rebus publicis dicentur.) Lambinus different. Pall. nihil variant, nisi quod octavus, ducentinus; quod non omnino infuper habuerim.

3. Successores in hibentibus esset.) Pall. duo & Memmii chartaceas, indutus. & dignum eū examinu.

4. Memoribus suis.) Pith. notis, unde poterat Gulielmus forte legendum ignorare, non poterat.

5. Elites, q̄q̄ senti medievales. Ridiculè Lut. vni editio inferit, qui autib⁹ q̄q̄ vero tam periculose curarentur aures, ut eis opus medico peculari.

6. Non quia que ex ille dicitur.) Pall. sepiem, Gallicani tres, nudi dicitur, quod mutabat Gulielmus in condidicat. Ego habeo quo de, fundam lectionem medium, prima editio tamen, ex ille dicitur.

negligebat? At utroque in genere & laboravit, & præstitit, num propter hanc ex privatorum negotiis collectam gratiam tardior in rep. capienda fuit? nemo apud populum fortior, nemo melior senator: idem facile optimus imperator: denique nihil in hac civitate temporibus illis sciri, discire potuit, quod ille non cum investigarit, & scierit, tum etiam conscriperit. Nunc contra PLERIQV ad honores adipiscendos, & ad remp. gerendam nudi veniunt, atque inermes; nulla cognitione rerum, nulla scientia ornata. Sin aliquis excellit unus è multis, effert se, si unum aliquid afferat, ut bellicam virtutem, aut usum aliquem militarem: quæ sane nunc quidem obsoleverunt: aut juris scientiam, ne ejus quidem universi: nam pontificium, quod est conjunctum, nemo dicit: aut eloquentiam, quam in elatione, & in verborum cursu positam putant: omnium vero bonarum artium, denique virtutum ipsorum societatem, cognitionemque non norunt. Sed, ut ad Graecos referam orationem, (quibus carere in hoc quidem sermonis genere non possumus: nam ut virtutis à nostris, sic doctrinæ sunt ab illis exempla repetenda.) Septem fuisse dicuntur uno tempore, qui sapientes & haberentur, & vocarentur. hi omnes, præter Mileium Thalem, civitatis suis presuerunt. Quis doctior iisdem illis temporibus, aut cuius eloquentia litteris instructior fuisse traditur, quam Pistrati? qui primus Homeris libros, confusos ante, sic dissipuisse dicitur, ut nunc habemus. Non fuit ille quidem cibis suis utilis, sed ita eloquentia floruit, ut literis, doctri næ prestaret. Quid Pericles? de cuius descendit copia sic accepimus, ut, cum contra voluntatem Atheniensium loqueretur pro salute patris, severius tamen id ipsum, quod ille contra populare homines diceret, populare omnibus, & jucundum videretur: cuius in labris veteres comici, etiam cum illi male dicerent (quod tum Athenis fieri licebat) leporem habitasse dixerunt: tantamque in eovim fuisse, ut in eorum mentibus, qui audirent, quasi aculeos quosdam relinqueret. At hunc i non clamator aliquis ad clepsydram larrate docuerat, sed, ut accepimus, Clazomenius ille Anaxagoras, vir summus in maximum rerum scientia. Itaque hic doctrina, consilio, eloquentia excellens, quadraginta annos præfuit Athenis & urbanis, eodem tempore, & bellicis rebus. Quid Critias? quid Alcibiades? civitatis suis quidem non boni, sed certè docti, atque eloquentes, nomine Socratis erant disputationibus eruditæ? Quis Dionem Syracusum doctrinis omnibus expolivit? non Plato? atque eum idem ille non lingua solum, verum etiam animi, ac virtutis magister, ad liberandam patriam impulit, instruxit, armavit. Aliud igitur hunc Dionem institutum Plato, aliis Socrates clarissimum virum Timotheum, Cononis, præstantissimi imperatoris, filium, summum ipsum imperatorem, hominemque doctissimum? aut aliis Pythagoreus ille Lyysis Thebanum Epaminondam, haud scio an summum virum unum omnis Graecæ? aut Xenophon Agesilaum? aut Philolaum Architas Tarentinus? aut ipse Pythagoras totam illam veterem Italiam Graciam, quæ quandam magna vocitata est? Evidenter non arbitror. Sic enim video, una quendam omnium rerum, quæ essent homine eruditæ dignæ, atque eo, qui in rep. vellet excellere, fuisse doctrinæ: quæ qui accepissent, si iudeo ingenio ad pronuntiadum valuerint, & se ad dicendum quoque, non repugnante natura, dedissent, eloquentia præstaret. Itaque ipse Aristoteles, cum floreto Iocratem nobilitate discipulorum videret, quod ipse suas disputationes à causis forensibus, & civilibus ad inanem sermonis elegantiam transtulisset, mutavit repente totam formam propæ diciplinæ sua, versumque quendam de Philoleti paullo secus

dixit. Ille enim turpe fibi ait effacetere cum Barbaris: hic autem, cum Iocratem pateretur dicere, itaque ornavit, & illustravit doctrinam illam omnem; rerumque cognitionem cum orationis exercitatione coniunxit. Neque vero hoc fugit sapientissimum regem, Philippum, qui hunc Alexandro filio doctorem accierit, à quo eodem illi & agendi acciperet præcepta, & loquendi. Nunc siue qui volet, cum philosophum, qui copiam nobis rerum, orationisque tradat, per me appellat oratorem licet: siue hunc oratorem, quem ego dico sapientiam junctam habete eloquentiæ, philosophum appellare malit, non impediam: dummodo hoc constet, neque infantiam ejus, qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat: neque inscientiam illius, cui res non suppetat, verba non desint, esse laudandum: quorum si alterum sit optandum, MALUM equidem indiscretam prudentiam, quam stultitiam loquacem. Sin quatinus quid unum excellat ex omnibus, docto oratori palma danda est. quem si patiuntur eundem esse philosophum: sublata controversia est. sin eos disjungent: hoc erunt inferiores, quod in oratore perfecto inest illorum omnis scientia, in philosophorum autem cognitione non continuo inest eloquentia, quæ quamvis contemnatur ab eis, necesse est tam alienum cumulum illorum artibus affectare videatur. (7) Hæc cum Crassus dixisset, parumper & ipse conticuit, & ceteris silentium fuit. (7) Tum Cotta, Evidenter, inquit, Crassus, non possum queri, quod mihi videare aliud quiddam, & non id, quod suscepis, disputasse, plus enim aliquanto attrististi, quam tibi esset tributum à nobis, ac denuntiatum. Sed certè & hæc partes fuerunt tuæ, de illustranda oratione ut dices, & eras ipse jam ingreditus, atque in quatuor parteis omnem orationis laudem descriperas: cumque de duabus primis nobis quidem satis, sed, ut ipse dicebas, celeriter, exigue dixisses, duas tibi reliquias feceras: quemadmodum primum ornare, deinde etiam aperte diceres: quòd cum ingressus essem, repente te quasi quidam effusus ingenii tui procul à terra abiupuit, atque in altum à conspectu penè omnium abstraxit; omnemque rerum scientiam complexus, non tu quidem eam nobis tradidisti (neque enim fuit tam exigui temporis:) sed, apud hos quid profeceris, nescio: me quidem in Academiam torum compulisti; qua velim sit illud, quod sepe posuisti, ut non necesse sit consumere etatem, atque ut posset is illa omnia cerner, qui tantummodo adspexit: sed etiam si est aliquanto spissius, aut si ego sum tardior, profectò nunquam conquiescam, neque defatigabor antea, quam illorum anticipites vias, rationesque & pro omnibus, & contra omnia disputandi, percepero. (8) Tum Cæsar, Unum, inquit, me ex tuo sermone maximè Crassus, commovit, quod eum negasti, qui non cito quid didicisti, umquam omnino posse perdisce: ut mihi non sit difficile periclitari, & aut statim percipere ista, quæ tu verbis ad cælum extulisti: aut, si non potuerim, tempus non perdere, cum tamen his nostris possim esse contentus. (9) Hic Sulpicius, Ego vero, inquit, Crassus, neq; Aristotelem istum, neque Carneadem, nec philosophorum quemquam desidero. vel me licet existimes desperare posse ista perdisce, vel, id quod facio, contempnere: mihi rerum forensium, & communium vulgaris hæc cognitio, satis magna est ad eam, quam specto, eloquentiam: ex qua ipsa tamen permulta nescio: qua tum denique, cum causa aliqua, quæ à me dicenda est, desiderat, quero. Quamobrem, nisi forte es jam defessus, & si tibi non graves sumus, refer ad illa te, quæ ad ipsius orationis laudem, splendoremque pertinent: quæ ego ex te audire volui, non ut desperarem me eloquentiam consequi posse, sed ut aliquid addiscerem. (10) Tum Crassus, per vulgatas res requirit, inquit, & tibi non in-

<sup>1.</sup> Non clamaverat aliquis. <sup>2.</sup> Ista septem Pall. & Memmi chartaceus, ut neque ut recentiores declamaverat, minus rocte, priore voce ulas:

& supra cap. 21, ante finem.

cognitas, Sulpici, quis enim de isto genere non docuit, non instituit, non etiam scriptum reliquit? sed etiam motum, & ea dumtaxat, quæ mihi nota sunt, breviter expiam tibi: censebo tamen ad eos, qui auctores, & inventores sunt harum sane minutarum rerum, revertendum. Omnis igitur oratio conficitur ex verbis: quorum primum nobis ratio simpliciter videnda est, deinde coniunctio, nam est quidam ornatus orationis, qui ex singulis verbis est: alius, qui ex continuatis, coniunctisque consistit. Ergo utremur verbis aut iis, quæ propria sunt, & certa quasi vocabula rerum, pñne unâ nata cum rebus ipsis: aut iis, quæ transferuntur, & quasi alieno in loco collocantur: aut iis, quæ novamus, & facimus ipsi. In propriis est igitur verbis illa laus oratoris, ut abjecta, atque obsoleta fugiat: lectis, atque illustribus utatur, in quibus plenum quiddam, & sonans incisæ videatur. Sed in hoc verborum genere priorum delectus est quidam habendus, atque is aurum quodam judicio ponderandus: in quo confuetudo etiam bene loquendi, valet plurimum. Etiam hoc, quod vulgo de oratoribus ab impeditis dici solet, Boni is verbis, aut ali quis non bonis uitetur, non arte aliqua perpenditur, sed quodam quasi naturali sensu judicatur: in quo non magna laus est vitare vitium, (quoniam id est magnum) & verum hoc quasi solum quoddam, atque fundamentum est, verborum usus & copia bonorum. Sed quid ipse adificet orator, & in quo adiungat aitem, id esse a nobis querendum, atque explicandum videtur. Tria sunt igitur in verbo simplici, quæ orator afferat ad illustrandum, atque exornandum orationem: aut inusitatum verbum, aut novatum, aut translatum. Inusitata sunt, præfca se, ac vetusta, & ab usu quotidiani sermonis iam diu intermissa, quæ sunt poëtarum licentia liberiora, quam nostra: sed tamen raro habet etiam in oratione poëticum aliquod verbum dignitatem. neque enim illud fugerim dicere, ut Cœlius. Quia tempore Pannus in Italiam venit: nec prole, aut sobolem, aut effari, aut nuncipari: aut, ut tu soles, Caiule, non posse, aut opinabor: & alia multa, quibus loco potius, grandior, atque antiquior oratio sive videri solet. Novatum autem verba, quæ ab eo, qui dicit, ipso gignuntur, ac fiunt: vel conjungendis verbis, ut hæc,

*Item pavor sapientiam milii, & omnem exanimato expectoras.*

*3. Num non vis huius me versutioquas malities.*

Videtis eniam & versutioquas, & expectoras, ex coniunctione facta esse verba, non nota. 4. Vel sive sine coniunctione verba novantur, & ut ille sensus; ut, *Dii genitales*; ut, *- bacarum ubertate incurvesce*.

Tertius ille modus transferendi verbi late patet, quem necessaria genuit inopia coacta, & angustiæ; post autem deflatione, jucundatique celebravit, nam ut *Vestris frigoris depellendi causa* reperta primo, post adhiberi crepta est ad ornatum etiam corporis, & dignitatem: sic verbi translatione, instituta est inopia causa, frequenter deflationis. Nam gemmare vite, luxuriem esse in herbis, lata: festae, etiam rustici dicunt, quod enim declarari vix verbo proprio potest, id translato cum est dictum, illustrat id, quod intelligi volumus, ejus rei, quam alieno verbo posuimus, similitu-

do. Ergo hæc translationes, quasi mutationes sunt, cum, quod non habeas, aliunde sumas. Illæ paulo audacieores, quæ non inopiam indicant, sed orationi splendoris aliquid arcessunt, quarum ego, quid vobis aut inveniendi rationem, aut genera ponam? Similitudinis est ad verbum unum contracta brevitas, quod verbum in alieno loco, tamquam in suo, positum, si agnoscitur, delectat: si simile nihil habet, repudiatur. Sed ea transferri oportet, quæ aut clariorem faciunt rem, ut illa omnia:

*Inborrefacti mare,*

*Tenebra conduplicantur, nocteque & nocturnum occacant rigor,*

*Flamma inter nubeis coruscat, colum tontri contremet,*

*Grando misera umbris largissimo subita precipitan: cadit:*

*Vadique orares venti erumpunt, saevi existunt turbines:*

*Fervit ælio pelagus.*

Omnia ferè quo essent clariora, translati per similitudinem verbi dicta sunt. Aut quo significetur magis res tota, five facti aliquicujus, five consiliij, ut ille, qui occultantem consulto, ne id, quod ageretur, intelligi posset, duobus translati verbi similitudine ipsa indicatur.

*6. Quandoquidem iste circuare fitis dictu, sapit sedulo.*

Nonnunquam etiam brevitas translatione conficitur, ut illud, *Si relum manu fugit*. Imprudentia teli emissi brevius propriis verbis exponi non potuit, quæ est uno significativa translatio. Atque hoc in genere perspe milii admirandum videtur, quid sit, quod omnes translati, & alienis magis delectantur verbis, quam propriis, & suis. Nam si res suum nomen & proprium vocabulum non habet, ut *pes* in navis, ut *nexus*, quod per librari agitur, ut in uxore *divortium*: Necessestis cogit, quod non habetas, aliunde sumere: sed in suorum verborum maxima copia, tamen homines aliena multo magis, si sunt ratione translati, delectant. Id accidere credo, vel quod ingenii specimen est quoddam, transilire ante pedes posita, & alia longe repetita sumere: vel quod is, qui audit, alio ducitur cogitatione, neque tamen aberrat: quæ maxima est delectatio: vel quod singulis verbis res, ut totum simile conficitur; vel quod omnis translatio, quæ quidem sumpta ratione est, ad sensus ipsos admovetur, maximè oculorum, qui est sensus acerrimus. Nam & odor urbanitatis & mollitudo humanitatis, & murmur maris, & dulcedo orationis, sunt ducta a ceteris sensibus. Illa vero oculorum multo acriora, quæ ponunt pñne in conspicu animi, quæ cerebre & videre non possimus. Nihil est enim in reum natura, cuius nos non in aliis rebus possimus uti vocabulo & nomine, unde enim simile duci potest, (potest autem ex omnibus) idem verbum unum, quod similitudinem contrinet, translatum, tamen afferat orationem. *Quo in genere primum fugienda est dissimilitudo.*

*Calis ingentes fornices.*

Quamvis sphæram in scenam (ut dicitur) attulerit Ennius, tamen in sphæra formicis similitudo non potest inesse.

*Vive Vtiss, dico licet:*

*8. Oculis postremum lumen radiatum rape.*  
non dixit, *cape*, non, *pete*: habebet enim moram spectantis diutius esse sepe victum: sed *rape*. hoc verbum est ad id aptatum

1. *Veneris hec que pñsum, &c.*) Pal. prim. sec. interserunt ianæ, item Pitt. qui adhuc adiicitur hanc, sed enim exterius Pall. habent: *veneris que pñsum, &c.*

2. *Genom exanimato expilat.*) Revocavi veterem lectionem missi omniæ, item olim editorum, male post impressi; ex anima expilatæ, idem refutui infra cap. LXXXI. volentibus rurum omnibus missi.

3. *Nam non vis huius me versus.*) Mirifice variant Pall. nostri, non solum accedit conjectura Gulielmianæ; Non metus huius posset, habet enim, *Nam non vis huius me versus.*

4. *Vel sive sine coniunctione.*) Pal. pr. sec. Pitt. Memm. *Sed sive vel sine coniunctione, quod minime displiceat.*

5. *Or, id sensus, ut Dii genitales, &c.*) Representavi quod erat in Pal. pr. ac sec. item Pitt. & Memm. libroque Bonromati, ex quo finiebat Gulielmus, ut ille sensus. & ut Terentii Eunucho: *Vides sensum.*

nisi tam ex hoc significat, *Ut dñ deinceps illum sensum predant, qui ut hæc remittantur est.* Turnebus corrigit libro IX. cap. 26. ut ille Ennius, *Dii genitales.* Lambinus maluit, ut illud differti sensus *Dii genitales*, vulgata preferebat, ut ille sensus differtus indigentius, à quo non longe abeunt Palatini ceteri, nisi quod si feret, ut ille sensus differtus vidi genitales: non habet, ut ille Ennius vidi gen. text. ut ille Ennius differtus indegen.

6. *Quandoquidem iste circuare fitis, &c. &c.*) Fortes, ut te circuare fitis, duabus vocibus.

7. *Dulcedo orationis.*) Pitt. item Palat. quart. quint. sext. sept. dulcedo, qua voce unus supra cap. 25. m.

8. *Oculis postremum lumen radiatum rape.*) Pal. pr. ac sec. non habent hec rape, neque adest membr. Memmii. & ferri posset. Murectus lib. XI. Var. lect. cap. 9. emendat. *radiantu* adestur.

aptatum quod antè dixerat, — dum licet. Deinde videndum est, ne longè simile sit ductum. Syntagma patrimonii, scilicet *populum libentius dixerim*: *Charybdim bonorum, toroginem potius*. facilius enim ad ea, que vita, quam ad illa, que auditam sunt, mentis, oculi feruntur. Et quoniam hæc vel summa laus est, et verbi transferendi, et ut sensum feriat id, quod translatum sit, fugienda est omnis turpitudine earum, rerum, ad quas corum animos, qui audiunt, trahet similitudo. Nolo, morte dici Africani *castram esse remp*, nolo *scurus curia dici Glauciam*. quamvis sit simile, tamen est in utroq; deformis cogitatione similitudinis. Nolo esse aut manus, quam res postuleret, *Tempesta consuetudinum*: aut minus: *commissaria tempestatis*. Nolo esse verbum angustius id, quod translatum sit, quam illud proprium, ac suum,

*Quidnam est, obscurus? et quid te adire abutus?*

Melius est, *vetus, probibus, absteres*: quoniam ille dixerat, — *Hinc istuc, ne contagio mea boni, umbra ve obfit.*

Atque etiam si vereare, non paulo durior translatio esse videatur, mollienda est, proposito sive verbo: ut, si olim M. Catone mortuo *pupillum* senatum quis relatum diceret, paulo durius: *fin, ut ita dicam, pupillum*, aliquanto mitius est. Etenim verecunda debet esse translatio, ut deducta esse in alienum locum, non irruisse: atque ut precezio, non vi, venisse videatur. Modus autem nullus est florentior in singulis verbis, nec qui plus luminis afferat orationi. Nam illud, quod ex hoc genere profuit, non est in uno verbo translato, sed ex pluribus continuatis connectitur, ut aliud dicatur, aliud intelligendum sit:

*Neque me patias iterum*

*Ad unum scopulum, & telum classum Achivum offendere.*

Atque illud,

*Eras, erras: nam exsultantem te, & præsidentem tibi*

*Reprimere validum legum habens, atque imperii insistenti jugo.* Sumta te simili, verba ejus rei propria deinceps in rem alias (ut dixi) transveruntur. Est hoc magnum ornementum orationis, in quo obscuritas fugienda est. Etenim ex hoc genere fiunt ea, que diuuntur anigmata. Non est autem in verbo modus hic, sed in oratione, id est in continuatione verborum. Ne illa quidem traductio, atque imitatio in verbo quamdam fabricationem habet, sed in oratione,

*Africa terribilis nemis horrida terra tumultu.*

Pro Afris est sumta Africa: *Neque factum verbum est, ut*

*More saxifragi undis:*

neque translatum, ut, *Mollitur mors: sed ornandi causa proprio committatum*,

*Define Roma tuos hostes,* —

Et,

*Testes sunt campi magni,* —

Gravis est modus in ornatu orationis, & sive sumendus: ex quo genere hæc sunt, *Martem bellis esse communem; Cererem pro frugibus; Liberum appellare pro vino; Neptunum pro mari; curiam pro senatu, campum pro comitiis; togam pro pace; arma ac tela pro bello.* Quo item in genere & virtutes, & virtus pro ipsis, in quibus illa sunt, appellantur, *Luxurias* quam in domum irripuit, & *Quo Avaritia penetravit: aut Fides valuit, Justitia confecit.* Videbis profectio genus hoc totum, cum intexto, commutatoque verbo res

eadem enuntiatur, ornatus: cui sunt finitima illa minus ornata, sed tamen non ignoranda, cum intelligi volumus aliquid, aut ex parte totum, ut, pro *adfectu* cum *parte*, aut *tela* dicimus: aut ex toto partem, ut, cum unam turmam, *equitatum populi Romanus* dicimus: aut ex uno plures,

*At Romanus homo, tamen, eis res bene gesta est.*

*Corda suo trepidat.*

aut cum ex pluribus intelligitur unum,

*Nos sumus Romani, & qui sumus ante Rudini.*

aut quoconque modo non ut dictum est, in eo genere intelligitur, sed ut sensum est. Abutimur sive etiam verbo non tam eleganter, quam in transferendo: sed etiam si licentius, tamen interdum non impudenter: ut cum *grandem orationem* pro magna, *minutum animum* pro parvo dicimus. Verum illa videtur esse non verbi, sed orationis, qua ex pluribus, ut exposui, translationibus connexa sunt? hæc autem, qua aut immuta aesse dixi, aut alter intelligenda, ac dicerentur, sunt translati quodammodo. Ita fit, ut omnis singularis verborum virtus, atque laus, tribus existat ex rebus, si aut vetustum verbum sit, quod tamen consuetudo fere posse: aut factum vel conjunctione, vel novitate, in quo item est auribus, & consuetudinique parendum: aut translatum: quod maxime tanquam stellis quibusdam & notat, & illuminat orationem. Sequitur continua verborum, qua duas res maximè collocationem primum, deinde modum quandam, formamque desiderat. Collocationis est componere, & struere verba, sic, ut neve aper eorum concursus, neve hiuleus sit, sed quodammodo coagmentatus, & levis. In quo lepidè fecerit mei persona lusit is, qui elegantissime id facere potuit, Lucilius,

*Quam lepide lexies composta est tessula omnes*

*Arte pavimento, atque & emblemate vermiculato.*

Quis cum dixisset in Albucium illudens, ne à me quidem abstinuit,

*Craffum habeo generum, ne rhetorico tero' tu sis.*

Quid ergo? iste Crassus, quoniam ejus abuteris nomine, quid effici? idem illud scilicet, ut ille voluit, & ego vellem, melius aliquando, quam Albucius, verum in me quidem iusit ille, ut solet. Sed est tamen hæc collocatio conservanda verborum, de qua loquer, qua junctam orationem efficit, qua cohærentem, qua levem, qua æquabiliter fluentem. id assequemini, si verba extrema cum consequentibus primis ita jungetur, ut ne aperie concurrant, neve vastius diducantur. Hanc diligentiam subsequitur modus etiam, & forma verborum, quod jam viceror ne huic Catullo videatur esse puerile. Versus enim veteres illi in hac soluta oratione proponendum, hoc est, numeros quosdam, nobis esse adhibendos putaverunt, interpirationis enim, non defatigationis nostræ, neque *librariorum notis*, sed verborum, & sententiæ rurum modo interpunctas clausulas in orationibus esse voluerunt: idque princeps Isocrates instituisse fertur, ut in conditam antiquorum dicendi consuetudinem, delectationis, atque *aureum causa* (quemadmodum scribit discipulus ejus Naocrates) numeris adfringat. Namque hæc duo, musici, qui erant quondam idem poëta, machinati ad voluntatem sunt, versum, atque cantum, ut & verborum numero, & vocum modo, delectatione vincerent aurium satietatem. Hæcigitur duo, vocis

K 3

dico

1. *Verbi transferendi.*) Pall. pr. sec. Pir. Memm. in *verbis transferendis*, quod & fecerit Lambinus, neque aliter Palat. tert. nisi quod omitteret præpositionem.

2. *Ut sensum feriat.*) Lambiniani, *sensum, perperam, & contra omnes* libris scriptos editosque.

3. *Quid se adire abutus?*) Pith. abutere, putatque Gulielmus suis abutus; idemque mox absit murus in obliu. non autem sequi.

4. *Qui sumus ante Rudini?*) Lectione iste hæc deponit & Palat. sec. tert. & Pith. nec abit pr. quam quod is Rudini. ceteri Palatini habent ante Rudini, quod feret etiam in editione prima. nam sequentes exente-

runt aut, ut ex heroicō fieret pentameter. videatur Lipsius ille nosfer d. cap. I. lib. V. lectionum. conjectura enim adfectus est scripturam veterem.

5. *Consuetudinique parentum.*) Lambinus, parentum, sed libris invicis.

6. *Notas & illuminas orationem.*) Pall. pr. sec. &c. nonus, illustrat & notas orationem. Pith. & Memm. illustrat & notas orationem, quanta licentia.

7. *Emblematum vermiculatum.*) Iosephus Scaliger logis vermiculatus, & referatur ad *lexis*. alterum restat in ms. omnibus.

dico moderationem, & verborum conclusionem, quod orationis severitas pati possit, à poëtica ad eloquentiam traducenda duxerunt. In quo illud est vel maximum, quod *versus* in oratione si efficiuntur coniunctione verborum, virtus est: & tamen eam coniunctionem, sicut versum, numerosè cadere, & quadrare, & perfici volumus: neque est ex multis res una qua magis oratorem ab imperio dividendi, ignaroque distinguuntur quam quod ille nudis incondite fundit quantum potest, & id, quod dicit, spiritu, non arte, determinat: orator autem sic illigat sententiam verbis, ut eam numero quodam complectatur, & adstricto, & soluto. Nam cum vixa modis, forma & relaxat & liberat immitatione ordinis, ut verba neque alligata sint quasi certa aliqua *lege* versus, neque ita soluta, ut vagentur. Quonam igitur modo tantum minus insisteret, ut arbitremur nos hanc vim numerosè dicendi consequi posse: Non est res tam difficultas, quam acescitur, nihil enim tam tenerum, neque tam flexible, neque quod tam facile sequatur, quoquam ducas, quam *oratio*, ex hac versus, ex eadem diphates numeri conficiuntur: ex hac etiam soluta variis modis, multorumque generum oratio, non enim sunt alia sermones, 2 alia contentionis verba: neque ex alio genere ad usum quotidianum, alio ad scenam, pompaque sumuntur: sed ea nos cum jacentia sustulimus ē medio, sicut molissimam *ceram* ad nostrum arbitrium formamus, & fingimus. Itaque tum graves sumus, tum subtile, tum medium quiddam teneimus: sic institutam nostram sententiam sequitur orationis genus: 3 idque ad omnem rationem, & aurium voluntatem, & animorum motum mutatur, & vertitur. Sed ut in plerisque rebus incredibiliter hoc natura est ipsa fabricata: sic in oratione; ut ea, quæ maximam utilitatem in continent, eadem haberent plurimum vel dignitatis, vel sepe etiam venustatis. Incolamus, ac salutis omnium cauila videmus hunc statum esse hujus totius mundi, atque natura, rotundum ut cœlum, terra ut media sit, eaque sua vi, mutuque teneatur: sol ut circumfertur, ut accedat ad brumale signum, & inde sensim ascendat in diversam partem: ut luna accessu, & recessu suo solis lumen accipiat: ut eadem spatia quinque stellæ dispati motu, curisque conficiant. Hac tantam habent vim, ut pauam immutata cohærente non possint: tantam *pulchritudinem*, ut nulla species ne excogitari quidem possit oratior. Referte nunc animum ad hominum, vel etiam ceterarum animalium formam, & figuram, nullam partem corporis, 4 sine aliqua necessitate afficit: toramque formam quasi perfectam reperiens arte, non casu. Quid in arboribus, in quibus non truncus, non ramii, non folia sunt denique, nisi ad suum retinendum, conservandumque saturam? nusquam tamen est ulla pars, nisi venusta. Linquamus naturam, atque videamus, quid tam in navigio necessarium quam latera, quam carina, quam prora, quam puppis, quam anzenia, quam vela, 5 quam mali? quæ tamen hanc habent à specie venustatem, ut non solum salutis, sed etiam voluptatis causa, inventa esse videantur. Columnæ, & temple, & porticus sustinent, tamen habent non plus utilita-

tis, quam dignitatis. Capitolii fastigium illud, & cetera, rūti adiun, non venutas, sed necessitas ipsa fabricata est. nam cum esset habita ratio, quemadmodum ex utraque recte parte aqua delaberetur: utilitatem templi, fastigii dignitas confecuta est: ut, 6 etiam si in calo statueretur, ubi imber esse non posset, nullam sine fastigio dignitatem habiturum fuisse videatur. Hoc in omnibus item partibus orationis evenit, ut utilitatem, ac prope necessitatem suavitatis quædam, & lepos consequtatur. Clausulas enim, atque interpunkta verborum, annunc interclusio, atque anguitæ spiritus attulerunt. Id inventum ita suave, ut, si cui fu infinitus spiritus patus, tamen cum perpetuae verba nolimus, id enim auribus nostris gratum est inventum, quod hominum lateribus non tolerabile solum, sed etiam facile esse posset. Longissima est igitur complexio verborum, quæ volvi uno spiritu potest. Sed hic natura modus est, artis alias, nam cum sint numeri plures, jambus, & trochaean frequentem segregat ab oratore Aristoteles, Catulle, vester, qui natura tamen incurvant ipsi in orationem, sermonemque nostrum: sed sunt insignes percussiones eorum numerorum, & minutis pedes. Quare primum ad heroum nos dactyli, & anapæsti, & spondei pedem invitavat: in quo impune progredi licet 7 duos duontaxi pedes, aut paullo plus, ne plane in verbum, aut similitudinem verbiu incidiamus. 8 Alia sunt gemina, quibus hi tres heroi pedes in principiis 9 continuandorum verborum satius decorè cadunt. Probatur autem ab eodem illo maxime pœnæ: qui est duplex. Nam aut à longa oritur, quam tres breves consequantur, ut hæc verba, *desinere, incipere, comprome*re: aut à brevibus deinceps tribus, extremi producia, atque longa: sicut illa sunt, *domuerant, sponedes*. Atque illi philosopho ordini placet à superiori pœnæ, posteriori finire, est autem pœnæ hic posterior non syllabarum numerus, sed aurum mensura, quod est acris judicium, & certius par ferè Cretico, qui est ex longa, & brevi, & longa: ut,

*Quid petam pœnæ, aut exequar? quo ve nane.*

A quo numero exorsus est Fannius, 55. *Quisites, minas illius.* Hunc ille clausulus, aptiore putat, quas vult longa plerumque syllaba terminari. Neque vero hac tam acrem curam, diligentiamque desiderant, quam est illa poëtarum: quos necessitas cogit, & ipsi numeri ac modi, sic verba verbi includere, ut nihil sit, ne spirito quidem minimo, brevius, aut longius, quam necesse est. Liberior est oratio, & plane, ut dicitur, 9 sic & est verò soluta, non ut fugiat tamen, aut erret, sed ut sine vinculis sibi ipsa moderetur. Namque ego illud assenser Theophrasto, qui putat orationem, quæ quidem sit 10 polita, itque facta quodammodo, non adstricta, sed remissius numerolam esse oportere. Etenim sicut ille suspicatur, & ex illis modis, quibus hic usitatus versus efficitur, post anapæstus, prior quidam numerus, efficitur: inde ille licentior & divitior fluxit dithyrambus: cujus membra, & pedes, ut ait idem, sunt in omni locupleti oratione diffusa. Et, si numerosus est id in omnibus sonis, atque vocibus, quod habebit quasdam impressiones, & quod metri possimus intervalis æqualibus: recte genus hoc numerorum, domodò

nr con-

1. Nam cum vixa modis, forma & relaxat, &c.) Pall. pr. sec. oct. forma ex modis, relaxat, &c. neque fecit Pith. ac Memmi. alii habent, modis & forma & relaxat, &c. ac lept. modis, format & relaxat.

2. Alia cœuentia verba.) Palatin. prim. confessius. forsan cœuentia.

3. Hæc ad omnem rationem & aurium voluntatem.) Pall. prim. sec. item Memmi. & Pith. tantum exhibent, omnem aurium voluntatem, excolitus voculis dubius intermedis Pall. sequentes retinent vulgatum, sed habent etiæ pro idoneo.

4. Sine aliquo necessitate ad filium.) Firmat hanc scripturam Gifanius noster in Lucretiano Indice, ad vocem *Elius*.

5. Quam mali? gna.) Sic Pall. septem, nam forte arque nosus, solum servant retro vulgatum: quam reliqua? quod tamen exultat ab editione principe, quia, uno Gallicani tress, Pith. & Memini membr.

ac chart. adhuc exclusere, quam mali?) Reposuit quoque carina, 25777 carina, Gallicans iisdem vocentibus, item Palli, in quibus tamen fate certe.

6. Etiam in calo fastigetur.) Delevi vocem *Capitulum*, securus an-ctoritatem Pall. pr. ac tec.

7. Dux dux et pedes.) Pall. sec. dux dux et pedes, antiquæ.

8. Alia sunt gemina, quæ exsistit in Pith. etano.) Pall. pr. sec. Memmi. Alia, sed nazum id ex prævia scriptura.

9. Continuandorum verborum.) Dictio perverbium non viximus Pal. pr. sec. aut Memmi. & Pith.

10. Sic & est verò soluta.) Pall. pr. sec. & tordem Gallicana absiden- dum, ex forte reterendum, sive ob, sive, missis cæters.

11. Peccata atque fallit.) Pall. prim. am. strida. sec. Pith. Memmi. atque fratella.

ne continuum sit in orationis laude ponetur. Nam si rudi-  
dis, & impolita putanda est illa sine intervallis loquacitas  
perennis, & profluens, quid est aliud causa, cur repudie-  
tur, nisi quod 2 hominum aures vocem natura modulan-  
tur ipsa? quod fieri, nisi inest numerus in voce, non potest.  
Numerus autem in continuatione nullus est: distinctio, &  
equalium, & saepe variorum intervallorum percussio, nu-  
merum conficit: quem in cadentibus guttis, quod inter-  
vallis distinguuntur, notare possumus, in anni precipitan-  
te non possumus. Quod si continuatio verborum hac so-  
luta, multo est aptior atque jucundior, si est articulis, mem-  
brisque distincta quam si continuata, ac producta, i mem-  
bra illa modificata esse debent: quae si in extremo bre-  
viora sunt, infringitur ille quasi verborum *ambitus*, sic enim  
has orationis conversiones Graci nominant. Quare aut  
paria esse debent posteriora superioribus, extrema priuis;  
aut, quod etiam est melius, & jucundius, longiora. Atque  
haec quidem ab iis philosophis, quos tu maxime diligis,  
Catule, dicta sunt: quod eos sapientis etificor, ut auctoribus  
laudandis *impetu* crimen offugiam. (dd) Quanum  
tandem, inquit Catulus? aut quid disputatione ista asserti  
potest eleganter, aut omnino dici subtilius? (ee) At enim  
veror, inquit Crassus, ne haec aut difficultiora illis ad per-  
sequendum esse videantur, aut, quia non traduntur in vul-  
gari disciplina, nos ea majora, ac difficultiora videri vel-  
le videamur. (ff) Tum Catulus, Eras, inquit, Crasse, si aut  
me, aut horum quemquam putas a te haec opera quotidiana,  
& pervaigata exspectare ista, quae dicis, dici volumus:  
neque tam dici, quam isto dici modo: neque tibi hoc pro-  
me solum, sed pro his omnibus sine ulla dubitatione re-  
spondeo. (gg) Ego vero, inquit Antonius, inventi tandem,  
quem negaram in eo, quem scripsi, libello, me invenisse  
eloquentem, sed eò te ne laudandi quidem causa interpellavi,  
ne quid de hoc tam exiguo sermoni tui tempore ver-  
bo uno meo diminueretur. (hh) Hanc igitur, Crassus in-  
quit, ad legem cum exercitatione, tum *falso*, qui & alia, &  
hoc maximè ornat, ac limat, formanda vobis oratio est.  
Neque tamen hoc tanti laboris est, quanti videtur: nec sunt  
haec rhythmicorum, ac musicorum, acerrima norma dirigenda:  
& efficiendum est illud modo vobis, ne fuit ora-  
tio, ne vagetur, ne insistat interius, ne excurrat longius: ut  
membris distinguatur, ut conversiones habeat absolutas.  
Neque semper utendum est perpetuitate, & quasi conver-  
sione verborum, sed saepe carpenda membris minutioribus  
oratio est, quae tamen ipsa membra sunt numeris vincen-  
da. Neque vos pax, aut heros ille contuber, ipsi occur-  
tent orationi: ipsi, inquam, se offerent, & respondebunt  
non vocati, coniunctudo modo illa sit scibendi, atque di-  
cendi, ut sentientur verbis finiantur, eorumque verborum  
junctione nascatur & proceris numeris ac liberis, maximè he-  
roo, & pax priore, aut cretico, sed variè, distincteque  
considat. Notatur enim maximè similitudo in conquisi-  
tendo: & si primi, & postremi illi pedes sunt hac ratio-  
ne servati, medii possunt latere, modo ne circuitus ipse  
verborum sit aut brevior, quam aures exspectent: aut lon-  
gior, quam vires, atque anima patiatur. Clausulas autem  
diligenter etiam servandas est arbitrator, quam superiora,  
quod in his maximè perfectio, atque absolutio judicatur.  
nam versus aquæ prima, & media, & extrema pars at-  
tendit; qui debilitatur, in quacumque sit parte tituba-  
tum, in oratione autem prima pauci cernunt, postrema  
plerique, quæ quoniam apparent, & intelliguntur, va-  
rianda sunt, ne aut animorum judicis repudientur, aut  
aurium satietae. Duo enim, aut tres sunt fere extremitati  
servandi, & notandi pedes, si modo non breviora, & præ-

cisa erunt superiora, quos aut choriis, aut heros aut altres  
nos esse oportebit, aut in præone illo posteriore quem A-  
ristoteles probat, aut ei pari cretico. Horum vicissitudines  
efficient, ut neque si patientur, qui audient, fastidio simili-  
litatis, nec nos id, quod faciemus, opera dedita facere  
videamur. Quod si Anticipater illi Sidonius, quem tu pro-  
bè, Catule, meministi, solitus est versus hexametros,  
aliosque variis modis, atque numeris fundere ex tempore,  
tantumque hominis ingeniosi, ac memoris valuit exer-  
citatio, ut, cum se mente, ac voluntate conceiceret in ver-  
sum, verba sequerentur: quanto id facilius in oratione,  
exercitatione, & consuetudine adhibita, consequemur?  
Illud autem ne quis admiraretur, quoniam modo haec vulgus  
imperitorum in audiendo notet; cum in omni genere,  
tum in hoc ipso magna quadam est vis, incredibilisque  
natura. OMNES enim tacito quoddam senti, sine ulla  
arte, aut ratione, quæ sint in artibus, ac rationibus recta  
ac grava, dijudicant: idque cum faciunt in picturis, & in  
signis, & in aliis operibus, ad quorum intelligentiam à na-  
tura minus habent instrumenti; tum multo ostendunt  
magis in verborum, numerorum, vocumque judicio; quod  
ea sunt in communibus infixa sensibus, neque car-  
rum rerum quemquam funditus natura voluit esse exper-  
tem. Itaque non solum verbis arte positis moventur om-  
nes, verum etiam numeris, ac vocibus. Quotus enim  
quisque est, qui teneat artem numerorum, ac modorum?  
At in his si paulum modo offendum est, ut aut contraria-  
ne brevius fieret, aut productione longius, *theatra* tota re-  
clamat. Quid: hoc non idem sit in vocibus, ut à multi-  
tudine, & populo, non modo caterva atque conventus, sed  
etiam ipsi libi singuli discrepantes ejiciantur? Mirabile  
est, cum plurimum in faciendo interficit inter doctum, &  
rudem, quam non multum differat in judicando. ARS  
enim cum à natura profecta sit, nisi natura moveat ac de-  
lectat, nihil sane egisse videatur. Nihil est autem tam eu-  
gnatum mentibus nostris, quam numeri, atque voces: qui-  
bus & excitamus, & incendimus, & lenimus, & languesci-  
mus, & ad hilaritatem, & ad tristitiam saepe deducimus;  
quorum illa summa vis carminibus est aptior, & cantibus,  
non neglecta, ut mihi videtur, à Numa, rege doctissimo,  
majoribusque nostris, ut epulatum solennium fides, ac  
tibia, Saliorumque versus indicant: maximè autem à  
Gracia vetere celebrata: quibus utinam, similibusque de  
rebus disputari quam de pueribus his verborum transla-  
tionibus maliusset. Verum, ut in verò vulgus, si est pec-  
catum, vider: sic, si quid in nostra oratione claudicat, sen-  
tit: sed poëta non ignoscit, nobis concedit: tacite tamen  
omnes non esse illud, quod diximus, aptum, perfectumque  
cernunt. Itaque illi veteres, sicut hodie etiam non-  
nullos videmus, cum circuitum, & quasi orbem verbo-  
rum confidere non possent (nam id quidem nuper vel  
posse, vel audere coepimus) terrena, aut bina, aut nonnulli  
singula etiam verba dicebant: qui in illa infinita naturali,  
illud, quod aures hominum flagitabant, tenebant tamen,  
ut & illa esent paria, quæ dicent, & quælibet inter ipsi-  
rationibus uterentur. Exposui fere, ut potui quæ maximè  
ad ornatum orationis pertinere arbitrabar. dixi enim de  
singulorum laude verborum, dixi de conjunctione eorum,  
dixi de numero, atque forma. Sed si habitum orationis e-  
tiam, & quasi colorem aliquem requiritis, est & plena qua-  
dain, sed tamen teres: & tenuis, non sine nervis, ac vi-  
bus, & ea, quæ particeps utriusque generis quadam medio-  
critate laudatur. His tribus figuris infidele quidem venu-  
statis non fuso illitus, sed sanguine diffusus debet color.  
Tum deniq; nobis hic orator ita conformandus est & veg-

1. Non si ruda & impolita.] Hand altera quadriga missa supra landato-  
rum, vulgata habet, ruda & indolens.

2. Hominum aures secundum naturam modulantes ipsa.] Ita editio VICTORII &  
MANUTII nam vulgata ipsa. PITH. & METUM. beatus curilente verba.

ter a medulantur ipsa. Pall. habent aures aut doris, plerique tamen è pe-  
sterioribus natura.

3. Membris illa modiferas.] Lambinus istud habet, expositaque in PITH.  
& METUM. item Pal. pr. ac fec. vulgata prius, verba illa.

bis, & sententiis, ut, quemadmodum qui utuntur armis, aut palestra, non solum sibi viant, aut feriendi rationem esse habendam putant, sed etiam, ut cum *venustate* moneantur: 1 sic verbis quidem ad aptam compositionem, & condescientiam, sententias vero ad gravitatem orationis utatur, & ut ii, qui in armorum tractatione versantur. Formantur autem & verba, & sententias pene innumerabiles, quod fatis scio notum esse vobis: sed inter conformatiōēm verborum, & sententiarum hoc interest, 2 quod verborum tollitur, si verba mutari: sententiarum permanet, quibus cumque verbis uti velis. Quo i quidem vos eti facitis tamen admonendos puto, ne quid esse aliud oratoris putes, quod quidem sit egregium, atque mirabile, nisi in singulis verbis illa tria teneret, ut translati utamur frequenter, interiusque factis, raro autem etiam perverti possint; in perpetua autem oratione, cum & conjunctionis lenitatem, & numerorum, quam dixi, rationem tenerimus, tum est quasi *luminibus* distinguenda. & frequentanda omnis oratio, sententiarum, atque verborum. Nam & commoratio una in re permixtum moveret, & illustris explanatio rerumque, quasi 4 gerantur, sub aspectum penē subiecto: qua & in exponna re plurimum valet, & ad i lustrandum id, quod exponitur, & ad amplificandum: ut iis, qui audiunt, illud, quod angebimus, quantum efficiere oratio poterit, tantum esse videatur: & huic contraria 5 sepe praeciso est, & plus ad intelligendum, quam dixeris, significatio, & distincte concilia brevitas, & extenuatio, & huic ad juncta illusio. Praecipit Cæsar, non abhorrens, & ab re non longi degressio: in qua cum fuerit *dilectatio*, tum 6 reditus ad rem apertum, & concinnus esse debet: propositione quid sis dicturus, & ab eo, quod est dictum, sejunctione, & reditus ad propositum, & iteratio, & rationis apta conclusio: tum augendi, minuendive causa veri atque superatio, atque triactio: & rogatio, atque huic finitima quasi percussione, expositio sententia fuit: tum illa, qua maximè quasi irrepet in hominum menteis, alia dicentes, ac significantis *dissimilatio*, qua est per iucunda, cum in oratione non contentione, sed sermone tractatur: deinde dubitatio, tum distributio, tum correccio velante, vel postquam dixeris, vel cum aliquid à te ipso recicias: præmunitio est etiam ad id, quod aggredire, & reiectio in alium: communictatio, qua est quasi cum iis ipsis, apud quos dicas, deliberatio: morum, ac vita imitatio vel in personis, vel in illis, magnum quoddam ornamentum orationis, & aptum ad animos conciliando vel maximè, sapè autem etiam ad commovendos: personarum ficta inductione, vel gravissimum lumen augendi, descriptio, erroris inducione, ad hilacitatem impulso: ante occupatio: tum duo illa, qua maximè *moven*, similitudo, & exemplum, digestio, interpellatio, contentio, reticentia, commendatio, vox quadam libera, atque etiam effrenatior, augendi causa: iracundia, objurgatio, promissio, deprecatione, obsecratio, declinatio brevis a proposito, non ut superior illa degressio, purgatio, conciliatio, laus, optatio, atque exercitatio. His ferè luminibus illustrant orationem sententias. Orationis autem iplus, tanquam armorum, est vel ad usum comminatio, & quasi petatio, vel ad venustatem ipsa

tractatio. Nam & geminatio verborum habet interdum vim, leporem alias, & paulum immutatum verbum, atque defexum: & ejusdem verbi crebra tum à primo repetitio, tum in extremum conversio, & in eadem verba impetus, & concursio, & adjunctio, & progressio, & ejusdem verbi crebrius positi quadam distinctio, & revocatio verbi, & illa, qua similiter definunt, aut qua cadunt similliter, aut qua paribus partis referuntur, aut qua sunt inter se similia. Est etiam gradatio quadam, & contrarium, & dissolutum, & declinatio, & reprehensio, & exclamatio, & imminutio, & quod in multis casibus ponitur, & quod de singulis rebus propositis ductum, referunt ad singula, & ad propositum subiecta ratio, & item in distributis supposita ratio, & permisso, & rursum alia dubitatio, & impropositum quiddam, & dinumeratio, & alia correctio, & disputatio, & quod continuatum, & interruptum, & *image*, & sibi ipsi responsio, & immitatio, & disjunctio, & ordo, & relatio, & degressio, & circumscripicio. Hac enim sunt ferè atque horum similia, vel plura etiam esse possunt, qua sententias orationem, verborumque conformatiōēbus illuminent. (u) Qua quidem te, Ciaſſe, video, inquit Cotta, quod nota esse nobis putas, sine definitionibus, & sine exemplis effudiſſe. Ego verò, inquit Crassus, ne illa quidem, qua supra dixi, nova vobis esse arbitrabar, sed voluntati vestrum omnium patui. His autem de rebus soleme ille admonuit, ut brevior essem, qui ipse jam præcipitans, me quoque huc præcipitem pene evolvere coegerit. Sed tamen bujus generis demonstratio est, & doctrina ipsa, vulgaris: usus autem gravissimus, & in hoc toto dicensi studio, difficilissimus. Quamobrem, quoniam de ornatu omni orationis, si non sunt omnes patefacti, at certè commonistrati loci: nunc, quid *apud* sit, hoc est, quid maxime deceat in oratione, videamus, quamquam id quidem perspicuum est. Non omni causæ, nec audiori, neque persona, neque temporis congruere orationis unum genus. nam & cauī capitū alium quendam verborum suorum requirunt, alium rerum privatuarum, atque parvarum: & aliud dicendi genus deliberationes, aliud laudationes, aliud iudicis, aliud sermones, aliud consolatio, aliud oburgatio, aliud disputatio, aliud historia desiderat. Refert etiam, qui audiant, senatus, an populus, an judices: frequentes, an pauci, an singuli: & quales ipsi quoque oratores, qua sint arte, honore, auctoritate, debet videri: tempus pacis, an belli: festinationis, an otii. Itaque hoc loco nihil sanè est, quod præcipi posse videatur, nisi ut figura orationis plenioris, & tenuioris, & item illius mediocris, ad id, quod agimus, accommodatam deligamus, ornamenti iidem uti ferè licebit, alias contentius, alias summisius: omnique in re posse quod deceat, face. artis & nature est: scire, quid, quandoque deceat, prudenter. Sed hanc ipsa omnia perinde sunt, ut aguntur. Altius, inquam, in dicendo una dominatur. sine hac summus orator, esse in numero nullo potest: mediocris, hac instructus, summos sepe superare. Huic primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur, Quid in dicendo esset primum; huic secundas, huic tertias. Quo mihi melius

3. Sic verbis quidem ad aptam compositionem & condescientiam, sententias vero ad gravitatem orationis utantur.) Horum nihil agnoscit editio prima: sed non inventis in Pitti, aut duobus Memmianis Gulielmus; non magis quam ego in Palatinis sex, non ut tamen omnia habebat præter syllabam primam de voce post illa *condescientiam*: factus vero ac septimus postea habebat annis dictiōēm *formauit*, ut ita quis dicit.

2. Ut ita quis dicit. Septem illæ voces erant in nostris scriptis omnibus, superius tamen esse, res ipsa clamat.

3. Quod verborum nullius, p̄ verba.) Pall. sept. oīt. non addunt, nullius sententias, & cetera allubescit.

4. Genuit sibi officium, &c. Pall. posteriores, item Memmii chart.

aspici, sed alterum restat in Palat. prim. ac sec. nec non in Pitti, & Memm. membris.

5. Sapere præcipit isti.) Pall. ferè percussio, item Pitti. nam Memmii uestigia percussa, forte percussa, sed malum tamen vulgatum; cui alludit Pall. oīt. in quo percussa.

6. Reditio ad rem agens & evincendum.) Sic Palat. sext. & nonus. nam pr. & oīt. evincendum. loc. evincendum. tert. evincendum, quod & in Memmiano charte. item inter lineas quartas qui evincunt, quod conjectat Gulielmus. quint. evincendum. sept. evincendum sat faciemini vulgata. nam & sic capite sequenti exflat, evincendum transfigit.

liis etiam illud ab A schine dictum videri solet , qui cum propter ignominiam judicii cessisset Athenis , & se Rhodum contulisset , rogatus a Rhodiis , legisse fuit orationem illam egregiam , quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat : qua perfecta , petitus est ab eo postridie , ut legeret illam etiam , quae erat contra a Demosthenem pro Ctesiphonte , edita : quam cum suavissima , & maxima voce legisset , admirantibus omnibus . QYANTO , inquit , magis admiraremini , si audissetis ipsum ? Ex quo latius significavit , quantum esse in actione , qui i orationem eandem , aliam esse putaret , auctore mutato . Quid fuit in Graccho , quem tu , Catule , melius meministi , quod me puerum & tantopere ferretur ? QVO ME MISER conferam ? quod vertam ? in Capitoliumne ? at fratri sanguine redundat . an domum ? matremne ut miseram , lamentantemque videam , & abieciam ? Quae sic ab illo acta esse constabat , oculis , voce , gestu , inimici ut larmas tenere non possent . Hæc eò dico , pluribus , quod genus hoc totum oratores , qui sunt veritatis ipsius auctores , reliquerunt : imitatores autem veritatis histriones occupaverunt . Ac sine dubio IN OMNI TE VINCIT imitationem veritas : sed ea si satis in actione efficeret ipsa per se , arte profecto non egeremus . verum quia animi permotio , quæ maxime aut declaranda , aut imitanda ex actione perturbata sive ita est , ut obscuretur , ac pene obruatur : discutienda sunt ea , quæ obscurantur : & ea , quæ sunt eminentia , & prompta sumenda . Omnis enim motus animi , suum quandam à natura habet vultum , & sonum , & gestum totumque corpus hominis , & ejus omnis vultus , omnesque voce , ut nervi in fidibus , ita sonant , & ut à motu animi quoque sunt pulsæ . Nam voces , ut chordæ sunt intentæ , quæ ad quemque tactum respondeant , acuta , gravis , cisa , tarda , magna , parva : quas tamen inter omnes est suo quoque in genere mediocris . Atque etiam illa sunt ab his delecta plura genera , laxe , asperum : contractum , diffusum : continentis spiritu , intermissum : fractum , scissum : flexo sono , attenuatum , inflatum . Nullum est enim horum similium generum , quod non arte , ac moderatione tractetur . hi sunt auctori , ut pictori , expositi ad variandum colores . Aliud enim vocis genus & iracundia sibi sumat : acutum , incitatum , crebro incidens .